⁸²¹ M. TALAMANCA, *Sul concorso fra legato e manomissione*, in *Studi in onore di B. Biondi*, II, Milano, 1965, 333 ss., nt. 55.

⁸²² F. REDUZZI MEROLA, «*Servo*», cit., 84.

⁸²³ Ulp. 20 *ad Sab. D. 33.7.12.44: Celsus scribit servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri, nisi appareat et de vicariis eum sensisse.*

⁸²⁴ Celsus 19 *dig. D. 33.8.25: Si servus liber esse iussus sit eique peculium legatum sit, vicariorum eius vicarii legato continentur.*

⁸²⁵ Per approfondimento cfr. F. REDUZZI MEROLA, «*Servo*», cit., 212 ss.

⁸²⁶ Ulp. 25 *ad Sab. D. 33.8.8.8: Utrum autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit? an vero et quod postea accessit applicamus vel quod decessit detrahimus? et Iulianus alias accipiendum legatum peculii ait, si ipsi servo legetur, alias, si alii: nam si ipsi, id tempus in legato spectandum, quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus, sic tamen, ut incrementa ex rebus peculiaribus ad eum perveniant, ut puta partus ancillarum vel fetus pecorum: quod autem ex operis suis vel ex alia re accedit, id, si alii quam ipsi legetur peculium, non debebitur. hoc utrumque Iulianus secundum voluntatem testatoris scribit: cum enim ipsi suum peculium legatur, verisimile est eum omne augmentum ad ipsum pertinere voluisse, cui patrimonium manumisso futurum est, cum alii, non: sic tamen, ut, si in alterius persona hoc eum sensisse appareat, idem dicas.*

⁸²⁷ G. GROSSO, *I legati in diritto romano. Parte generale*, Torino, 1962, 275 ss.

⁸²⁸ E. COSTA, *Le azioni*, cit., 43.

schiavitù, attraverso l'esercizio di quel commercio o per atto di liberalità del *dominus*, durava, di solito, nelle stesse incombenze che gli erano affidate prima della manomissione. E allora, sempre per l'autore, gli atti compiuti dal manomesso dovevano continuare ad essere di fatto efficaci, anche se al rapporto di potestà si era «sostituita, quasi per via inconscia, la volontà sola, per sé e spoglia del rapporto di potestà». Per quanto riguarda la responsabilità del *dominus* a seguito di liberazione, Papiniano chiarisce, con riferimento all'impresa bancaria, ma non si vede perché lo stesso discorso non possa essere esteso a ogni attività imprenditoriale, che essa rimane la stessa.

Pap. 3 resp. D. 14.3.19.1: *Si dominus, qui servum institorem apud mensam pecuniis accipiendis habuit, post libertatem quoque datam idem per libertum negotium exercuit, varietate status non mutabitur periculi causa.*

Mutata la situazione del preposto da schiavo a liberto, il *dominus* continuerà a rispondere allo stesso modo, e, nell'impresa *per servos* tramite peculio, nei limiti del peculio.